1. Commune de l'Aude.

2. C'est-à-dire, vers mars 1224, de notre calendrier.

3. Ibid.

4. Ibid.

5. Il est sous entendu ici, que Pâques, qui fixe la date du nouvel an, vient d'être passé, donc les faits rapportés dans ce paragraphe, se situaient en deçà des quatorze ans avancés précédemment. Autrement dit, il faut situer ces faits vers avril 1225, de notre calendrier.

6. Selon Jean Duvernoy, Bertrand Marty était originaire de Cailhavel et non de Tarabel.

Hoc factu fecerunt Raymundum Agulerium filium maiorem et Petrum Bernardi filium minorem. Dicit etiam quod ibi interfuit Guillelmus de Uillanoua miles senior et alii plures de quibus non [f° 270 v°] recordatur et ibi idem Guillelmus de Uilla Noua et alii adorauerunt eos. De tempore quod sunt tresdecim anni.

Dicit etiam quod ipse testis discessit ab eisdem hereticis cum quibus ibat et uenit ad Petrum de Corona diaconum hereticorum de Catalonia cum quo et socio suo hereticus, ipse testis uenit inde apud Mirapicem et hospitati fuerunt in domo dels Barbas scilicet Berengarii Barba et Petri Barba et comederunt et iacuerunt ibi et erant ibi Berengarius Barba et Petrus Barba fratres et illi duo Barba adorauerunt eos, et in mane discesserunt prefati heretici et ipse testis cum eis et uenerunt apud Quier in Sauartes et ibi hospitati fuerunt in quadam domo magna et ad instanciam Petri de Corona hereticii Arnaudus de Serras de Quier adduxit ibi ad [f° 271 r°] eosdem hereticos Rogerium de Comenge seniore patrem istius qui locutus fuit ibi niuium cum dicto heretico Petro de Corona tamen non adorauit eos ipso teste uidende.

Dicit etiam quod ibi uenerunt plures homines de castro iam dicto ad uidendum ipsos hereticos et Petrus Lombart et Petrus Poncii et alios quos non cognouit ipse testis.

Dicit etiam quod inde uenerunt prefati heretici et ipse cum eis apud Cairol et ibi hospitati fuerunt cum quodam qui hospitabatur et ibi iacuerunt et in mane discesserunt inde et uenerunt apud Iosam et hospitati fuerunt in domo Raymundi de Iosa in capite castrum et fuerunt ibi per quatuor dies et ibi uiderunt eos Raymundus de Iosa et alii milites sui et familia qui adorauerunt ipsos hereticos.

Dicit etiam [f° 271 v°] quod uxor Raymundi de Iosa iacebat tunc temporis in partu.

Dicit etiam quod inde transeunt per Corueriam et per Berga uenerunt inde in montana de Ciurana et ibi steterunt in domo Arnaudi de la Gentis et fuerunt ibi per unum annum et inde prefati heretici et ipse testis cum eis intrabant saepissime uillam de Lerrida sed ignorat nomina illorum quorum domos intrabat unde habebant multa bona prefati heretici.